
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 251 del 06-05-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 53 DEL 06-05-2025 
 
 
 

Oggetto: RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI TERAMO TEFA  2024 E 
RESIDUI ANNI 2018,2019,2020 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sei del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
 
Visto il D.lgs n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli 
articoli 183, comma 5 e 184; 
 
Visto il D.lgs n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l'art. 19, c. 5, D.lgs 542/1992 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che pone a carico dei comuni la riscossione di tale 
tributo unitamente al ruolo della TARI, avendo diritto a trattenere una commissione pari allo 0,30% 
delle somme riscosse; 
 
Richiamato il comma 666 art. 1 della legge 147/2013 il quale conferma l’applicazione del tributo 
provinciale ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs.vo 504/92 alla Tari; 
 
Considerato che la Provincia di Teramo ha confermato per gli anni 2024  il Tributo Provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 
504/92, nella misura del 5% del tributo TARI; 
 
Richiamata la seguente determinazione n. 549 R.G. del 10-09-2024 ad oggetto: "Approvazione ruolo 
TARI anno 2024 presa d’atto e apposizione del visto di esecutorietà ”, 

 



2 

Considerato che il Comune di Valle Castellana ha inoltre, provveduto ad emettere nei 
confronti dei contribuenti che non hanno pagato le annualità 2018,2019 e 2020, 
Solleciti/accertamenti esecutivi per omesso/parziale versamento ; 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3, della legge n. 136/2010; 
 
Preso atto che l’ammontare della Tari, riscossa (ruolo ordinario, supplettivi, ravvedimenti solleciti e 
accertamenti esecutivi) alla data del 18-03-2025 al lordo del  5 % relativo al tributo provinciale 
ammonta ad : 

- € 102.696,77 per l’anno 2018; 
- € 107.454,23 per l’anno 2019; 
- € 107.350,29 per l’anno 2020; 
- € 144.200,10 per l’anno 2024; 

 
Ritenuto necessario provvedere al versamento all'Amministrazione Provinciale di TERAMO di quanto 
dovuto in base ai calcoli predisposti e illustrati nella seguente tabella: 
 
 

ANNO 

IMPORTO 
TARI . 

INCASSATO 
AL 18-03-2025 

IMPORTO 
T.E.F.A. 

5% 

 
IMPORTO 
TEFA GIA 
VERSATO 

 
IMPORTO 
TEFA DA 
VERSARE  

COMMISSIONE 
SPETTANTE 
AL COMUNE 

(0,30% T.E.F.A.) 

SOMME SPETTANTI 
ALL'AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE 

2018 102.696,77 
 

5.134,88 4.493,63 641,25 1,92 639,33 

2019 
 

107.454,23 5.372,71 4.714,00 658,71 1,98 656,73 

2020 
 

107.350,29 5.367,51 4.897,75 469,76 1,41 468,35 

2024 
 

144.200,10 7.210,00 0,00 7.210,00 21,63                   7.188,37 

                             TOTALE         € 8.952,78 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il conteggio di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che l’importo da 

versare all'Amministrazione Provinciale di Teramo quale quota di spettanza del T.E.F.A. calcolato 
sulle somme incassate al 18-03-2025 a titolo di TARI per gli anni 2018,2019,2020 e 2024 
ammontano a complessivi  € 8.952,78 al netto della commissione del 0,30%; 
 

2) di dare atto che le somme necessarie per la liquidazione di che trattasi sono state impegnate 
mediante imputazione al cap. 2970 RRPP/2024 “ Erogazione di somme versate da Enti e privati il 
cui importo deve essere distribuito (cap. Entrata 694) codice 99.01-7.02.03.01.001 
 

3) di liquidare all'Amministrazione Provinciale di Teramo l’importo spettante alla data del 18-03-
2025 quale quota parte di T.E.F.A. sulla TARI anni 2018, 2019, 2020 e 2024 ammontante ad € 
8.952,78; 
 

4) di dare atto che sull’impegno n. 372/2024, le somme residue rimangono  a disposizione per le 
successive liquidazioni; 
 

5) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN:IT10N0100004306TU0000015153); 



3 

 
6) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.lgs n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 
medesimo decreto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liquidazione N.   186 del 06-05-2025 
Su Impegno N.   372 del 31-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto impegno per 
quadratura 
CIG  
5° livello 99.01-7.02.03.01.001  Trasferimenti per conto terzi a Famiglie 
Capitolo       2970 / Articolo       
EROGAZIONE DI SOMME VERSATE DA ENTI E PRIVATI IL CUI IMPORTO DEVE ESSERE DISTRIBUITO (CAP. ENTRATA 694) 
Causale RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI TERAMO TEFA  2024 E RESIDUI ANNI 2018,2019,2020 
Importo Euro 8.952,78 
Beneficiario       272  PROVINCIA DI TERAMO 
Quietanza GIRO FONDI TRA ENTI TESORERIA UNICA  IBAN IT10N0100004306TU0000015153 

 
 
 
  



4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


